C A P. III.

De ecclesiasticis ordinibus.

UT omnes ecclesiastici ordines in majoribus ecclesiis habeant, & officium suum exhibent.

NOTA.

PRecipitur S. Confessio & fides communiō in diebus festis diebus.

C A P. V.

De locutione clericorum.

UT canonici in claustris, & Capellani in curia literario loquantur.

NOTA.

Colligitur hinc, canonico a populo remotus, & intra septa quædam, in Hungaria habitus; quemadmodum etiam plerumque in locis, ubi habet præcipue episcopatus, canonicorum domus, continuo ordines sibi succedentes & ecclesiam proximæ esse videmus. *literario, seu latine loquatur.*

C A P. VI.

De idiotis presbyteris.

Dependant, idem est ac ab officio removeantur, indigne, ut ex aliis vivant, qui nullo, sed exiguo studio excolti, ad ministerium altaris accedere. *Plura de hoc in sequentibus conciliis cum plagis luat.*

C A P. VII.

De ritu gentilitatis.

Nullus aliquid de ritu gentilitatis obferret, qui vero fecerit, si de majoribus est, quadraginta dies districte peniteat; si autem de minoribus septem die-

C A P. VIII.

De annis festivis.

Nullus aliquid de ritu gentilitatis obferret, qui vero fecerit, si de majoribus est, quadraginta dies districte peniteat; si autem de minoribus septem die-

Suaverit, eadem lege, sicut in præcedenti capitulo, judicetur.

P Rescriptas ad S. Ladislaum in synodo Szabolczeni cap. 38.

CAP. IX.

De negligentibus penitentiam

Si quis pro facinore commisso injunctam penitentiam negligens, ab episcopo excommunicatus, in eadem perverfate obijeri, in cœmeterio ecclesie non sepeliatur a presbyteris.

P Euentiam nempe publicam, que tum adhuc in parte vigeat.

CAP. X.

De mortuis sine confessione.

Si quis infirmatus presbyterum non vocaverit, nisi subitanea causa fuerit, eodem modo fiat de illo. Parentes vero ejus, aut uxor XL. dierum penitentia multentur. Si autem parentes non

De uxoriis in episcopum promovendis.

Si qui ad episcopum promovendi, legitimo matrimonio juncti sunt, nisi ex consensu uxoris non asumantur.

R Edant lectos ad constitutiones Colomanii.

CAP. XII.

De portationibus ecclesie quomodolibet factis

E Piscopos si tres partes de acquisitis ad utilitatem ecclesie fideliter intulisse videatur, licet ei agere de quarta, quod voluerit.

P Oratio vel portatio est telusum publicum ad portas urbis, vel portum fluvii exigi solitum, & ecclesie, deitis locis à suis regibus concessum. Casus iste illustretur per hunc Gregorii M. P. in responso ad prim. interrog. Augustini Angli episcopi & apud Gratia. cap. 14. quæst. 1. cap. 10. Mos est apud hunc fœdus ordinati episcopum tractat, ut de non. dispensat, quod acceptum, quoties fieri debeat portiones, una videlicet episcopi & familie eius, propter hospitalitatem ejus, & infirmitatem, alia clero, tertia vero pauperibus, quarta ecclesie repartanda.

De famulis ecclesie.

CAP. XIII.

De monasteriis episcoporum qui obierunt.

Nullus episcopus, aut presbyter in propriis locis servos teneat.

CAP. XVI.

De parochis ecclesiarum.

E Piscopis, qui obierunt jam, neque ecclesie lux providerunt, sed tantum filios suos diraverunt, placuit medietatem auferre, & ecclesie reddere. Monasteria vero talium, in potestatem succedentis episcopi transeant, quod ei melius fuerit visum.

U Naquæque ecclesia circa se in proximo habeat parochiam suam.

CAP. XIV.

De his qui res ecclesie dissipaverunt.

Si quis eorum, qui ecclesie præsumunt, res eorum dissipaverunt, duplo reficiantur; si non habent, deponantur, donec emendantur.

De ecclesia sine dote non consecranda.

Ecclesia non consecratur, si dos & terra prius non datur.

CAP. XVIII.

De presbyteris ad titulum consecrandis.

CAP. XV.

Nullus presbyter sine titulo ordinetur, de eodem nullus habeatur in

clero, qui non est titulus alicui ecclesie.

P Roboretur ne clericus, nullus ecclesie ministeri delinatus, vel sine literis à communitate, vel privato homine datus, ordinetur; quibus eadem honesta subditatio promittitur, si beneficio, aut viribus pro ministerio necessariis privatur. Optandum est, ut in eorum titulum male majori cura inquiretur, qui nulli seminaris, aut fundationis episcopi, adscripti, & locum induti, mendaciose dignitatem sacerdotum perfendant. Vide Sino. Glash. an. 1380.

CAP. XIX.

De clericis sine literis non suscipiendis

Nullus clericus de alio episcopatu, vel provincia sine commendationis literis suscipiatur.

V idetur S. Synodus percausam habet, ne episcopi & horum Vicarii clericos per diocesim, aut ab una in aliam, cum scandalis heterodoxorum vagari sinant; qui vagabundi clerici ante hæc. tempus in Hungaria satius vixiunt. Commendatione literis, vocantur alias *demeritales*.

CAP. XX.

De legationibus episcoporum.

E Piscopos ad episcopum fine literis, & sigillis legationem non mittat.

CAP. XXIII.

De professis clericis ad titulum ordinatis.

CAP. XXI.

De adversis clericis & infamatis.

H opsites clericis, qui de alienis partibus venerint, aut legitimis testibus producant, aut vadant, aut redeant, nisi cum formata.

Q uicumque ad titulum ordinatus est, vel cum professione suscipitur, non privetur ordine vel honore, nisi fuerit certis criminibus, judicio canonico; sed ipse neque recedere audeat, nisi forte ad majorem promovatur gradum, quod etiam episcopus suus benigne debet condonare.

CAP. XXII.

Ne quis in alterius ecclesia celebret sine licentia.

CAP. XXIV.

De oppressis Clericis, vel injuria afflitis.

Si quis vel oppressum existimat, liceat sibi Concilium Episcopale appellare.

C onferatur hic ex jure can. Grat. D. 3. cau. 11. qu. 3. c. 16.

CAP. XXV.

De Clericis, vel Abbatibus seculari judicium quærentibus.

CAP. XXVI.

De concordantia Divinorum Officiorum.

Si quis vero Clericorum, vel Abbatum, in causis Ecclesiasticis, relicto Episcopali judicio, Regalem curiam, aut seculare judicium adierit, causam per-

D ivinorum Officiorum, vel jejuniorum, secundum Libellum, quem collaudavimus, ab omnibus teneatur.

C upple ratio, & ordo. Libellus collaudatus, videtur fuisse rituale, vel agenda alius didici, aut certe indultus, in quo tam missarum, quam ceterorum, in quolibet diocesi, rituum sacrorum methodus adscripta continetur. Possidemus similes libellos ecclesie Strigoniensis, Agricensis, & Niticensis, annorum 1416. & 1419. & 1521. &c.

De vita, & vitis Canoniorum.

Vitus Canoniorum, & vita, secundum regulam ipsorum, ab Episcopo disponatur.

De libertate hospitum Canoniorum.

Si quis hospitum, civium, vel Patrum-Familias Canonice regulæ se sponte

NOTA.

Hanc libertatem pro filiis suis obtulerunt Rutheni fecerunt e Cæsare Leopoldo anno 1697. Speratur hoc beneficio usio cum Romani ecclesia. Nec enim addebatur, ut aratro, & ligno iurentur filii Sacerdotum.

De Servis non ordinandis.

Nullus servus Clericus ordinetur, nisi antea Dominus ejus plenam sibi dederit libertatem.

De Sacerdotibus ante Presbyterium non

NOTA.

Ubi hi canonis in synodo Szabolcshensis facti superque elucidati sunt.

De uxoriis Episcoporum.

Uxor Episcoporum Episcopalia prædia non inhabitat.

NOTA.

Hæc sollicitæ Theus eis assignabatur, ubi cum proposito continentie sub provisione episcoporum suorum maritum vivere debebat. Vide Synod. Szabolc.

De excommunicatis.

Si quem Episcopus excommunicaverit, hoc & Regi, & fratribus suis datus literis, indicet.

Ubi debeant Missam celebrare.

Nullus extra Ecclesiam in templo, vel in aliquo loco, vel domo missam celebrare, aut audire audeat, nisi

subdiderit, Canonice fuerit factus, nisi illi ad filium ejus pertineat de provenitibus, nisi forte & ipse, id est, pater idem voluerit.

De libertate Canoniorum, & filiorum eorum.

Si quis Clericus servus Ecclesie fuerit, filii ejus ad pristinam (servitutem) non redeant, sed inter Liberos Ecclesie habeantur.

NOTA.

Presbyteris, uxores, quas legitimis ordinibus acceperit, moderatius habendas, prævia fragilitate, indulgimus.

De Clericis non uxoriandis.

Qui Diaconatum, vel Presbyteratum sine matrimonio adepti sunt, uxorem ducere non liceat.

NOTA.

Ubi hi canonis in synodo Szabolcshensis facti superque elucidati sunt.

Asignatur hic numerus personarum pro ratione facultatis cujusque monasterii: Sic si monasterium quoddam sex villas, aratrorum habeat, tum viginti monachi illi, & sustentari debeant. Aratrorum autem ampliori quodam sensu facultatum est; terra enim duorum aratrorum contentis mediocrem pagum & vocatur mensura regalis, quod ex variis Regum litteris didicimus, Tum & illud nota; hoc tempore, nempe circa annum 1113. solent fere monachos ordinis sancti Benedicti fuisse in Hungaria; quare de hujus S. ordinis regula omnibus monachis familiari, continuo loquitur, nisi ad episcopatum, quod fere contigit, assumpti fuissent. Erant præterea, fuisse episcopos primos Hungarie ad eum modum institutos, quo per plura sæcula episcopi Germanie floruerunt, cum nempe ex monachis S. Benedicti membra capituli assumserunt, in eorum domibus habitarent; abbatem tamen, discipline religiose iudicem, & rei œconomice custodem patrebat. Vide Germaniam factam P. Marc. Handly tom. I. & II. lib. institum.

De iisdem Abbatibus.

Abbatibus raro de Monasteriis suis egredientiarum, neque ad Regem, neque ad remotas possessiones sine conscientia Episcopi, ubi, tum diutius immorari non debent.

Sciendum est abbatibus esse in Hungaria monasteriis præfectos fuisse, non autem ecclesiis; in quibus prædictos alios exercere sine consensu episcopi eisdem non liceat; neque enim in simili ministerio ab ordinario, abbatibus cum suis monachis dependant, ac populus: Occidit autem hoc statutum condendi fuerat, quod aliqui abbatum monia parochialia sine indultu episcopi, vel parochi exercuerint, in possessionibus & fundis monasterio subjectis.

De ordinandis Monachis.

Nullus Episcopus, aut Presbyter Monachum ordinat.

NOTA.

Enfat hujus canonis iste est: Nullus episcopus aut presbyter monachum ordinet, qui simpliciter monachum vite privatum, & solitudinis detestatum; postquam autem, certi loci, etiam si ecclesie ipsi convenus titulum habeat, ubi sacro potest ministerio fungi ex indultu pontificis, monachi, & solitarii strictè sumpti rationem potest, nequeque ordinari potest.

De potestate autem presbyterorum ordinandi monachum, ita intelligendum est; quod presbyteri non propria auctoritate, sed ex speciali communitate episcopi, contentente papa sui ordinis, si non majores, tamen minores conferre possunt; quod colligitur ex Riching. in l. decret. tit. II.

De his, qui Monachi habitum accipiunt.

NOTA.

Ille qui canon de vigiliis simile quid sub fræm in synodo anni 1160. statuitur.

De conventionibus pro Missa ne fiat.

De non emendis, vel vendendis Ecclesiis.

Nullus Presbyter conventionem de Missa, pro oblatione faciat.

Nullus Ecclesiam emere, vel vendere præsumat. Si quis Ecclesiam venderit, aut librum suum sine culpa abjecerit, delator illius culpe, partem magistris illius ex modo accipiat.

NOTA.

Et nota vel vendere ecclesiam, videtur prohiberi emptæ, vel venditæ usurarum facerem; vel reatum ad ecclesiam pertinetium. Alii ornamenta & preces mercede conductas, alii officia & munia in ecclesia præstanda a clericis etc. interpretantur.

C A P. XLIII.

*De Baptismo, & Sepultura*N Ullus de Baptismo, & sepultura
pretium exigat.

N O T A.

Uterque iste canon fluberrime scribitur; cum ex publico & honesto stipendio, imo episcopo-
rum gratia, labor, & fatigam Romanorum curatores scilicet, & convenienti ali-
mentis illis pœvium fuerit. Hoc periculis prohibito facta de conversatione, per modum contrarium,
aut venditionis, de missa cap. 41. Accedit eisdem Caroli I. R. a Mathia I. confirmatum; archidia-
conorum, & plebanorum nempe præter utilitatem funeralium ultra quicquam exigere pro sepultura pre-
sumat, si exigere factis ex templo beneficii abdicatur. Rom. Dec. 4. l. 7. p. 159.

C A P. XLIV.

De Festivitatibus.

N Ullus Festivitates vendere præsumat.

N O T A.

D e iudicio ferri dictum est in synodo Szabolchens.

C A P. XLVI.

*Quid in Ecclesia legi vel cantari debeat.*N ihil legatur, vel cantetur in Ec-
clesia, nisi quod fuerit in Synodo
collaudatum.

C A P. XLVII.

*Quomodo in Kalendis, & convivii con-
sueviri debeat.*

S i quis Presbyter in canonico convi-
vio, vel Kalendis cogendis potos vi-
derit, arguet eos; & si tum non audie-
rint, ipse exeat, & Archidiaconus eos
accuset, qui eis penitentiam septem die-
bus injungat: Quod si ipse Presbyter
non exierit, ab officio suspendatur, &

N O T A.

D Uo hæc capita prelatorum, & Urbici magistratus vigilantiam caperunt.

C A P. L.

*De domibus penitentialibus.*E piscopus in unaquaque civitate duas
domos ad coercendos penitentes
faciant.

N O T A.

Videntur fuisse domus correctionis, aut loca, in quibus violatores ecclesiasticæ discipline certis
penis subiebantur. Apparet hæc, executionis non fuisse datam legem, & factum Ladislo in
synodo Szabolchens latam.

C A P. LI.

*De maleficiis.*S i quis de maleficio accusatus fuerit,
convictus secundum canones peni-
teat.

CAP.

C A P. XLV.

*De iudicio, quomodo, vel quando dari
debeat.*U T iudicium ferri in Quadragesima,
sicut in aliis diebus, excepta cau-
sa effusionis sanguinis, detur, ut ferrum
accipiat, & in designato loco ponat.

N O T A.

40. diebus peniteat.

C A P. XLVIII.

*De eodem.*S i Presbyter coegerit, vel coactus fue-
rit inebriatus, deponatur; si quis
Presbyterum inebriatum invenierit, an-
te Episcopum, vel Diaconum, tres pen-
sas ab eo accipiat, & si jam Presbyter
secundo inebriatus fuerit, deponatur.

C A P. XLIX.

*De eodem.*S i quis de Nobilitate ad potum coe-
gerit, vel coactus fuerit inebriatus,
40. dies peniteat, si vero in hoc perse-
veraverit, excommunicatur.

N O T A.

C A P. LII.

*De accusazione, & accusatis.*S i accusator quæ injectæ probare non
poterit, eadem penitentiam subiaceat.

C A P. LIII.

De mulieribus a maritis fugiensibus.

S i quæ mulier a viro fugerit suo, red-
datur marito suo femel, & bis, ter-
tia vice, si nobilis est; adiciatur peni-
tentia sine spe conjugii: si de plebe ve-
numdetur sine spe libertatis. Si quis ul-
tro uxorem suam adulteram proclama-
rit, si nobilis est, canonice penitentiam
compositioni subiaceat. Qui vero hoc
perfolvere noluierit, vel non potuerit,
tonso capite, secundum iudicium regis
Ladislai, venumdetur in principium.

Si quis sponfam raperit alterius, si
illa non consenserit, reddatur proprio
sponso, raptor vero si nobilis est, com-
positionem canonicam faciat, & sine spe
conjugii peniteat. Si non potuit com-
positionem dare sine spe libertatis venum-
detur. Si quis uxorem fugiens se sponte
debitorem fecerit, unde se expedire no-
luerit, propter odium, quod in uxorem
habet, semper in servitute permaneat.
Et si unquam liber videatur, iterum ve-
numdetur; uxor vero ejus, qui velit nu-
bat.

N O T A.

J ubet hic canon clericum in furto deprehensum a sola portante ecclesiasticam iudicari. Si vero sint;
ex sacro ordine, & suis possessibus ejus, imo venalibus servis, redditibus, & mancipiis admo-
nari. Errorem est illud si nihil fuerit, cuius loco ponat si nihil sit parit, sed si nihil bonorum &
scilicetum habet, quæ in ipsam est iudex auferat, ipse more mancipiorum venumdetur.

C A P. LIX.

*De tabernaculis clericis & fœneratoriis.*C Lericus tabernaculi, vel fœneratoris
non sint, quicumque vero in taber-
nacia domo biberit, si clericus est, deponatur;
si laicus in testimonium non re-
cipiatur.

N O T A.

S cilicet indignus censetur, qui testem agit in iudicio, utpote ad dubium qual intellectus, &
desedum fuit bone, quæ in clericorum societate facile amittuntur. Non prohibetur tamen
accessus tabernarum, viatoribus, qui prandii, cœnæ causa ad has se recipiunt.

C A P. LX.

De testimoniis clericorum.

C A P. LXI.

*De Judæis qui Christianos habent famulos.*U T testes clericis non sint, nisi in te-
stamento morientes, vel sacramen-
to vel pro iudicio.J udæi servos vel ancillas, neque pro-
prios, vel venales, neque mercenarios
Christianos habere audeant.

LUX

Ux aliqua huic legi additur ex sequentibus Paschali II. PP. verbis (qui Laurentio archie-
piscopo comvatus fuit) apud Grat. cauf. 16. q. l. cap. 47. *a mactator, sine clerici communitate
venerabili multo raris fuit, ut milites, aut episcopi aut personæ quolibet decimas de laboribus, seu
antiermendis suis propriis extorqueant debeant. Idem Alexander papa III. in Extra 1. g. tit. 30. cap.
10. innotuit. Prædictorum vero sine omnibus vestigiis decimas laborum suarum extorqueant. Quispost-
ea modo adit in Hungaria exarcentia decodit.*

C A P. LXII.

De decimis clericorum.

Decretum est & sancti concilii sanc-
tum est autoritate, ut de propriis
hæreis, seu cellariis, aut quolibet mo-
nasteriorum, & ecclesiarum, & omnium,
qui in clero sunt, decime non exigan-

tur, excepta quarta parte parochiani præ-
sbyteri.

C A P. LXIII.

De archidiaconis.

Omnēs archidiaconi Brevitutum ca-
nonum habeant.

NOTÆ.

Non intelligitur hoc loco brevitarum, & quo præcis suas canonicas archidiaconi persolvant; sed
synodus, vel compendium eorum canonum, quos eos exigente omnino velle oportebat, ut in
iudiciis ecclesiasticis tuto, ad exigentiam legis procedant.

C A P. LXIV.

De presbyteris, & servis ecclesiarum.

Presbyteri quoque ecclesiarum iuxta
ecclesiam domum habeant suam
ecclesiarum. Si huius prætoris habue-
rint, magistri sui de his, qui araverint,
dimidiam partem accipiant; si autem cum
bobus magistrorum suorum araverint,
duas partes inde magistri ecclesiarum ha-
beant.

C A P. LXV.

De congregandis clericis ad sanctam syno-
dam.

Quicumque de his, qui in clero sunt,
ad synodum episcopi sui non ve-
nerint, usque ad laicum deponan-
tur.

NOTÆ.

Pœna ista [supra] clericis volentes venire ad synodum episcopi ad hunc usque deponatur,
sed ut laici deinceps habeantur] in ea statuta est, qui vocati, & invitati, sine legitima causa
synodo interesse recubant. Habentur in aliis synodis exempla plura, ubi in abiectione solenne
ecclesiasticum animadversum est, quod suo loco adducunt. Constat item, quantum vim & fructum in
ecclesiasticis synodis patres nostri pollicentur.

AD VIENNENSEM SYNODUM

Quæ antehæc in Henricum IV. imperatorem dictam est,

ADDITIO

ADDITIO.

Synodi hujus subscriptiones et MS. codice
Atrebrænsi erutas vulgavit Martenius,
Luzbecko cum desiderantur in adis concilii a La-
zbo vulgari, opportune hic a me supplenda
(sunt); postquam insigne quoddam spolia-
tum in indice conciliorum præfato to. XII. B
editionis Veneto-Labæanæ emendaverimus.
Ita enim ibi *Viennense in Germania consi-
litum*. Mendose utique, nam Guido archie-
piscopus, qui concilio præfuit, Viennæ in
Gallia, non vero in Germania præerat. Nec
Vienna Germaniæ in archiepiscopatum per
illa ætatis tempora creata erat. Adde sub-
scriptiones episcoporum, qui Gallie omnes
sunt & Viennensis in Gallia provinciæ.